



partii naleraq

FM2016/96

19. maj 2016

Hvordan kan vi politisk styrke og forbedre rammerne for psykisk syge, der undviger hjælp eller har dårlig sygdomsforståelse ved at forbedre kontakten mellem de psykisk syge, sundhedsvæsenet og kommunerne?

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Vi vil fra Partii Naleraq komme med en udtalelse om beslutningsforslag om at styrke og forbedre rammerne for psykisk syge, der undviger hjælp eller har dårlig sygdomsforståelse, fremsat af Inatsisartunut ilaasortaq Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit.

Et stærkt folks kendetegnes ved at de behandler deres svageste med omhu. Det er vores pligt at tage os af vores medmennesker, der er handicappede, så de får bedre muligheder og får bedre støtte i deres hverdag, så deres nærmeste familie også oplever at de får den nødvendige støtte.

Enkelte personer, der er ramt af psykisk sygdom og ikke får den nødvendige behandling, kan også med til at præge dagligdagen for deres omgivelser, og derved er den nærmeste familie nødsaget til at bruge en masse kræfter på personen. Derfor mener vi, at det er nødvendigt at socialområdet i kommunerne og sundhedsvæsenet skal finde samarbejdsflader og sikre at der er mulighed for at behandle personer der er diagnosticeret med psykisk sygdom ved at stramme op om procedurerne omkring pligten til at melde sådanne forhold.

Sådan som forslagsstilleren også har påpeget, er der mennesker, der har diagnosen psykisk syg, men får medicin, så de kan leve en normal dagligdag, med en forstående omgangskreds, der gør dem i stand til at leve en normal tilværelse, så de endda også har et normalt arbejde med en normal hobby. Derudover, er der stadig folk, der har behov for støtte, og der er familiemedlemmer, børn, der lider og har behov for støtte, da den syge kan præge omgivelserne negativt. Hvis vi ikke realiserer stramningerne, og hvis vi ikke kan identificere og afhjælpe personerne med disse "usynlige" problemer og sygdomme vil det afstedkomme større gener for familierne og for samfundet.

Vi skal også huske på at de psykisk syge også er mennesker med de samme værdi anskuelser, og det er svært at acceptere at de aflønnes med 15 kroner i timen hvis de arbejder eller er involveret i andet aktivitet, og det skal laves om. Vi skal mindst muligt arbejde frem mod at det følger med prisudviklingen.

Vi vil opfordre til at der i samarbejde med sagkyndige arbejdes for at rette op på forholdene.

Tak